compensación pecuniaria impuesta como pena al matador (1); y esto era equitativo, porque si el siervo era el que cometía este delito, maltrataba á determinada persona

(1) "In Dei nomine. Ego Pelagius, vobis domine Ilduere et filii vestri. Non est dubium sed multis manet notissimum, eo quod peccato impediante battivimus uestro iuniore, nomine Froila, cum alios meo galiasianes nominibus Auron, Fagildo et Alifreda, et pervenit ipse Froila de ipsa battedura ad mortem et pro ipso homicidio abui vobis ad dare in iudicato quinque boves, et per ipsos quinque boves in communio vobis pro medio meam ratione (sic).„ Le da la mitad de la parte que le correspondía en unos villares que nombra. "Facta kartula III kalendas ianuarías era DCCCCLXXVIII,„ año 940.—(Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 155 vuelto.)

"Ego Senuldus..... eo quod intravit in casa (Beate) sua consilio adiunto cum suis sagiones at sacavit inde tres homines manu rabiosa et de ipsas feritates quas fecit Senuldus devenit homo ad mortem. Et ego Senuldus agnovi me in veritate et feci inde paginam, et habui in iudicatu ad dare VII solidares.„ Por esta suma dió á Beata unas viñas cuyos términos señala el documento. "Facta kartula confirmationis notum diem quod erit XV kal.

ó atacaba su propiedad, era el dueño el que estaba obligado á pagar la pena del homicidio y á indemnizar del daño cometido por el siervo (1), y si éste era cogido,

ianuarias, in era MI, „ año 963.—(Tumbo de Celanova, fol. 59.)

Vimara Marquiz cedió en 1008 al abad de Celanova la mitad de la heredad que tenía en Guin: “propter quod fui ad vestrum cautum de illo monasterio iam prephatum et disrupibi unam casam et interfeci unum hominem. Proinde sugestionem facio et queso vos nimis que apprehendatis illam hereditatem pro ad ipso monasterio.”—(Tumbo de Celanova, fol. 18.)

En una donación hecha por Fraustina y Adozinda á su hermana Doña Sancha en el año de 1046, se lee: “et illas ganatas que ganavimus in villa Burgalani, que á nobis pariarunt Tedon pro meo servo que mattavit, vobis concedimus.”—(Ribeiro, *Dissertações chronologicas*, tomo I, pág. 208.)

(1) Gutier y Arias Munioz donaron en 1006 al conde D. Mendo y al rey D. Alfonso las casas de Sobrado y Mera; “facimus placitum per scripturam firmitatis de casa de Superato et casa de Sancto Iohanne de Mera, que habemus de nostro avolo Gundesindo. Perinde facimus istum placitum pro illos ho-

lo era en prenda, como podía serlo un caballo desbocado que hubiese atropellado y muerto á un hombre.